PAGE
3

	[image: image2.png]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  12  »   марта  2013г.

г. Иркутск

             №  8

Об утверждении Положения о  порядке  оказания  материальной  помощи  членам Профсоюза за счет средств фонда социальной защиты   Иркутской областной организации

Руководствуясь п.п.4.10, 4.16.20 Устава Иркутской областной организации Общероссийского Профсоюза образования, областной комитет постановляет:

1.  Утвердить Положение о  порядке  оказания  материальной  помощи  членам профсоюза за счет средств фонда социальной защиты   Иркутской областной организации  (далее – Положение) в целях упорядочения  расходования профсоюзных средств,    находящихся в распоряжении областного комитета Профсоюза.

2. Признать утратившим силу Положение  о Фонде социальной защиты членов Профсоюза, утв. постановлением пленума областного комитета от 23 декабря 2009 г. № 1.

3. Председателям территориальных, первичных профсоюзных организаций довести Положение до сведения членов Профсоюза.

4. Рекомендовать территориальным, первичным  профсоюзным организациям разработать и утвердить на заседаниях своих выборных коллегиальных органов  Положения об оказании материальной помощи членам Профсоюза за счет средств территориальных (первичных) организаций.
[image: image1.jpg]

Председатель

В.Г.Федосеева

                                                                    Приложение к постановлению
                                                                    Пленума областного комитета

  от 12 марта 2013 г., № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о  порядке  оказания  материальной  помощи  членам Профсоюза
за счет средств фонда социальной защиты   Иркутской областной организации
1. Настоящее Положение устанавливает размер, порядок и условия предоставления членам Профсоюза, единовременной материальной помощи, как меры поддержки, за счет средств фонда социальной защиты областной организации.

2. Право на получение  единовременной материальной помощи имеют работники образовательных учреждений, студенты, неработающие пенсионеры, состоящие в Профсоюзе не менее 1 года.

В исключительных случаях, на основании ходатайства  районных, городских, первичных, непосредственно входящих в состав областной, организаций,  единовременная материальная помощь может быть оказана членам Профсоюза, состоящим в Профсоюзе менее 1 года.
3. Решение об оказании  единовременной материальной помощи принимается Президиумом областной организации. В случаях, не требующих отлагательства, решение принимается председателем областной организации, с последующим утверждением на очередном заседании президиума.

4. Оказание единовременной материальной помощи членам Профсоюза производится не более  одного раза в год.

5.  Выплата единовременной материальной помощи осуществляется за счет средств фонда социальной защиты, размер которого устанавливается ежегодно в смете доходов и расходов областной организации.

6. Единовременная материальная помощь выплачивается в следующих  случаях и размерах:
6.1. В случае потери в заработной плате в результате участия в коллективных действиях (длительная приостановка работы или забастовка) в защиту трудовых и профессиональных прав и интересов, проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации – 5000 рублей;

6.2.  В случае материального ущерба, причиненного члену Профсоюза и его семье в результате стихийных бедствий, техногенных и экологических катастроф, других чрезвычайных ситуаций  (кроме компенсации материального ущерба, нанесенного имуществу на садовых и дачных участках):

- в случае полного уничтожения  жилого помещения и имущества  – 10000 рублей;
- в случае частичного повреждения жилого помещения и имущества – 5000 рублей.
6.3. В случае критического состояния  здоровья, связанного с угрозой для жизни  члена Профсоюза, а также  детей, находящихся на его иждивении,   и требующего лечения стоимостью:

      свыше 20000 рублей                                                           -    5000 руб.;

     свыше 35000 рублей                                                           -  10000  руб.;

     свыше 50000 рублей                                                            -  15000 руб.
7. За счет средств фонда социальной защиты может оказываться солидарная материальная помощь членам Профсоюза пострадавшим в результате действия непреодолимой силы (стихийные бедствия, техногенные и экологические катастрофы)  за пределами Иркутской области  в размере от 50000 до 70000 рублей  (суммарно).
8. Единовременная материальная помощь оказывается на основании:

-  ходатайства районной, городской или первичной профсоюзной организации, непосредственно входящей в состав Иркутской областной организации Профсоюза;

- заявления члена Профсоюза об оказании единовременной материальной помощи;

- документов, подтверждающих факт причиненного материального ущерба, в случае прохождения платного лечения (обследования) – медицинскую справку и документ, подтверждающий оплату;

- решения (обращения) Центрального Совета Профсоюза, республиканских, краевых, областных организаций Профсоюза (в случае оказания солидарной материальной помощи).